Vpercilia uero & cilia adiuuenti gratia habētur. supci-
f lilia enim ut delabentes humores arceant: uelut ībricamē-
tum siue grunda humoribus qui capite emanēt paratū: cilia ut
cōtra icidentia in oculos: quasi uallū quoddā pmineant. sup-
cilia in cōpage ossiū posita sunt: quā ob rē compluribus sene-
scentibus adeo crescunt: ut tondendū sit. Cilia uenularū clau-
sulis sūmis īnituntur. nā ubi cutis finitur ibidem uenule etiā
definūt. itaq; propter uaporē qui inde crassiusculus prodeat.
pilos iis locis enasci necesse est: nisi quid naturalis opificii ad
alium usum impediāt.

Enforiū uero olfaciēdi nō longe quodāmodo euariat.
f ceteris quadrupedibus uiuiparis: qbus enim maxillę ob-
longę exeunt in acutū: iis nares in rictu appellato continentur
mō quo fieri pōt: ceteris ex planatius ad maxillas cōstant. At
elephātus peculiare hęc pte pte ceteris sortitus est aīalibus: nā
& magnitudine & uiribus peculiare. naris ē enī qua cibū tā sic
cū q̄ humidū ille capiat. Oriq; p inde ac manu amoueat: arbo-
res etiā eadē cōplectēdo euellit: deniq; ea nō alio utitē mō: nisi
ut manu. Est. n. hoc aīal sua natura simul terrestre & palustre.
itaq; cū cibū petere ex humore deberet: & tamē spirare necesse
haberet: ut terrestre & cōpos sāguis: nec posset p nimia magni-
tudine celeriter discedere ex hūore ad aerē: mō nōnullorū q̄ &
aīal pariūt: & sanguinē hēnt & spirāt: Idcirco ut piter hūore at-
q; terra uti posset: necesse fuit. Quale igit̄ urinatorū nōnulli ī
strumētū sibi accipiūt: quoq; diu ī pfūdo manēt: aerē extrīsec⁹
trahāt: talē natura elephāti dedit narē illā plongā. quā ob rē si
quādo itē p aquā faciūt: nare emersa respirāt: nā ut mō dixi: p
mustis p nare elephātibus ē: & cū fieri nō possit: ut naris ad ei⁹
modi usum accōmodeēt: nisi mollis sit aptaq; ad flectendum
Impedimēto enim pte sua longitudine esset ad cibū capiēdū:

quomodo aiunt de cornibus bouū illorū qui recessu pascere solent sua natura: nam illos q̄ progredi demisso in terram capite nequeāt: recedendo in auersum pasci solitos aiunt. Cum itaque naris eiusmodi adiuncta sit natura: quę membris eisdē abuti ad plura officia solet: eandem in usum trahit pedum priorum. bos enim uice manuum habet genus quadrupedum digitatum non solum ponderis causa sustinendi. Elephātes autē non bifulcos: non solidos pedes habēt: sed digitatos: sed quoniam corporis magnitudo uasta: pondusque ingens est: ideo sustinendi tantūmodo gratia pedes habēt priores: nec ad ullū alium usum utiles propter tarditatem flectendi atque ineptiā. Narem igitur elephantus habet ut spiret: quomodo & cetera animalia quibus pulmo: eādēque prelongam atque in anfractum flexibilem: propter moram in humore diuturnam: & retardum idē discessum. Cumq̄ usus pedum priorum defuerit ea ut dictum est parte abutitur natura: ad supplēdum ministerium quod pedes pręstarent. At aues & serpentes & quęcunq̄ ex quadrupedibus sanguinis compotes ouiparę sunt: foramina quidem narium ante os habent: sed non ita explanata ut nares appellari possint: nisi spirandi officio. Iam auem quis nasū aut nares habere dicet: quod propterea ita accidit: quia pro maxillis habent quod rostrum uocatur. huius autem rei causa est natura auium quę ad hunc modum constat: & bipes enim & uolucris est: itaq̄ leue pondus tum capitis tum etiam ceruicū sustinere necesse est: ut pectus etiam arctū habere debuit. Rostrum igitur osseum habent ut commode & cibum capiant: & ad pugnam armentur. Arctum hoc est propter capitis exiguitatem: cumq̄ meatus olfaciendi suo rostro cōtineant: nares habere non possunt. De ceteris animalibus quę nō spirant: dictū antea est: quam ob causam naribus carent. et alia brāchiis: alia fistula: alia precinctu: ut in se cōta odores sentiunt: & omnia natiuo spiritu sui corporis quasi mouentur: qui spiritus in omnibus ex natura insitus est: non aduenticius de foris accedit. Naribus labrorum natura subiacet iis quę simul & dentes habent & sanguinem. Auibus enim ut dictum est: cibi armamētique

gratia rostrum osseum habetur. Coactū enim pro dentibus: & in idem perīde quasi detractis hominis labris superiores inferioresque dentes seorsum confundens lōgitudinem utrinq̄ angustam produxeris: iam enim istud rostrum auium fuerit. sed ceteris animalibus labrorum natura ad salutem tutelamq̄ dētiū adiuncta est: quāobrem ut quęq̄ exquisite beneq̄ dētibus prędita sunt: sic eam quoq̄ optinent partem. homini autē mollia carnosā: & quę separari possent labra adiūcta sunt: tū dētiū tuendorum gratia ut ceteris: tum etiam potiori causa ut bene esset: nam ad usum sermonis ea quoq̄ proficiunt. Et enim ut linguam non similem atq̄ aliis animalibus natura homini dedit: sed idoneam qua ad duplicem actionem uteretur: quod eā ī multis facere diximus) nā & ad parciendos saporē: & ad formandum sermonem) sic labra tam sermonis q̄ tutelę dētiū gratia adhibuit. Sermo enim qui uoce promatur: ex litteris cōstat. quod si lingua talis: & labra humida atq̄ agilia non essent: maxima litterarum pars exprimi non posset. quippe cum litterę partim lingua producantur: partim labris comprimantur. Sed quas & quot numero differentias hęc habeāt: ex eruditis metrica ratione accipiendum est. has autem partes illico necesse fuit accedere idoneas: & natura eiusmodi pręditas ad usum iam dictum: itaq̄ carne institutę sunt: eaq̄ mollissima qualis caro hominis est: scilicet q̄ maxime omnium animalium ualeat sensu tactus.

Inguā in ore palato subiacet: sed terrestribus fere oibus modo simili: ceteris dissimili: tum eorundem ipsorum: tum terrestrium comparatione. homo igitur linguam absolutam mollissimam: & latam precipue habet: ut cōmoda ad utrumque officium sit. hoc est: & ad saporē parciendos: & ad litteras exprimendas. est enim homo omnium maxime animalium sensu facilis: & lingua quę mollis est uim tangendi precipue optinet. gustus autē tactus quidam est. ad litterarum etiam explanationem: & ad sermonis exp̄sionem: lingua mollis lata & absoluta accommodator est: quippe quę cōtrahere producere dilatare deniq̄ uarie affirmare maxie possit: patet hoc in iis q̄b̄

non satis absoluta est. blēsi enim balbi & torti sunt: quod uitiū litterarum defectus est. discrimen in latitudine & angustia est. quippe cum ampla angustam cōtineat: angusta amplā non capiat: parum enim in magno cōtinetur: magnum in paruo haberi non potest. quamobrem aues quae litteras proferre maxime possūt: lingua sunt latiore quā ceterae. Quadrupedes autem quae & sanguinem habent: & animal pariunt: uocem parum explanare possunt: ut quae linguam duram crassam & minime absolutam habeāt: at plerūque auium uocem copiose emittunt: & quāuis latiore habeant quae unguibus sunt aduncis: tamen minores uocaliores sunt: ac omnes lingua utuntur etiā ad sui sensus mutuam interpretationem. Sed alii alius amplius: ut in nonnullis uel usus docendi mutuis esse uideatur: sed de iis diximus satis: cum historias animalium scriberemus.

Errestrium autem ouiparorum sanguineorum pars maior linguā hēt inuile ad uocis officium: Et adhaerentem & duram: quāquā ad saporum gustatum serpentes & lacerti longam habent: & bifidam: atque ita longam serpentes: ut ex paruo longe protrahi possit. bifida & parte extrema capillamenti tenuitate est: propter suae naturae cupiditatem. duplex enim uoluptas iis capitur: quasi duplicē sensū gustandi habeant. Omnia tamen sanguinea quae exanguia habent eam partem: quae saporē sentire potest. Nam & quae multitudini uidentur carere ea parte: ut pisces nonnulli: ea quoque partiori quodam optinent modo: & fere simili: ut fluuiatiles crocodili. Sed hoc latet in plurimis: causa quadam iusta. locus enim oris omnium: id genus spinosus est: & quoniam aquatile genus: breui tempore sentit saporē: hinc fit ut pro sui usus breuitate linguam parum discretā habeant. Raptim enim summaque celeritate cibus ad uentrem ingeritur: quae immorari saporibus proficiendis nequeant: humore inter labente. itaque nisi os inclinaueris: cerni pars haec discreta non poterit. horret hic locus spinis. quippe qui ex frequēti contactu constitutus sit brachiarum: quarum natura spinosa est. Crocodilis non nihil causae ad eius partis uitiationem affert. etiā in mobilitate maxillae inferioris. lingua enim inferiori annectitur maxillae

quā illi quasi contra habent superiorem. ceteris enim superior immobilis est. Itaque ut ad superiorem non habent: quae cibi aditus tollitur: sic ad inferiorem carent: quae superior quasi translata in locum inferioris est. Accedit ad haec genus uitae quā more piscium agit: cum tamen ipse terrestre sit. Itaque uel ob eam rem in explanatam hanc partem habeat necesse est.

Alatum piscium etiam complures carnosum habent & quidem inter fluuiatiles nonnulli admodum carnosum & molle: ut cyprini nomine adeo: ut si parum diligentur aduertat: lingua id esse uideatur. pisces igitur ob eam quā diximus causam: & si lingua non carent: tamen explanatam non habent: Sed cum cibi gratia sensus saporis adhibitus sit: eumque non quauis parte: sua lingua optineat: sed extrema potissimum: ideo piscibus particula haec tantummodo discreta habetur. cibum autem quāquā animalia omnia cupiunt: ut quae uoluptatem ex cibo sentiant (Cupiditas enim rei suauis est) tamē membrum quod ad sentiendum accommodatum est: non omnibus simile datum est: sed aliis absolutum: aliis adhaerens: uidelicet iis: quibus uocis defuit usus: & aliis durum: aliis molle carnosumque. nam & crustatis: ut locustis marinis: & reliquis generis eiusdem: tale quid in ore habetur: atque etiam mollibus ut sepiis: ut polypis

Nesectorum alia membrum hoc inter continent: ut formice: quemadmodum multa etiam ex testatis: alia foris gerunt uelut aculeum fungosum & cauum: ut eo simul & gustare & cibum trahere possit. patet hoc in muscarum genere: & apium & omnium generis eiusdem atque etiam in nonnullis testatis. purpuris enim tantam optinet uim hoc membrum: ut testas conchyliorum transigere ualeat: uelut turbinum: quorum cetera capiuntur: nec non asili: & tabani eodem spectant: quorum alteri lingua adacta cutem hominum secant: alteri tergora etiam bestiarum elacerant. his igitur animalibus lingua talis natura tributa est: quasi respondens & obuersaria nari elephantorum. Naris enim illis adiumento est: & lingua his pro aculeo habetur. Ceteris animalibus omnibus lingua talis qualem iam exposuimus data est.

ARISTOTELIS DE PARTIBVS ANIMALI
VM LIBER TERTIVS INTERPRETE THE
ODORO

PROXIME AB IIS NATVRA DEN
 tium est: & oris: quod serie dentium contine
 tur: & constat. Sed cum dentium natura cō
 muni quidem officio: ad cibum conficiendū
 adiuncta sit: tamen generatim seorsum aliis
 roboris gratia: tum ad inuadendum: tum eti
 am ad defendendum: aliis auxilii tantum causa data est. partim
 enim ea utraque causa dētes optinent: ut nec ab aliis afficiant: &
 ipsa afficiant alia: ut quę ex feris natura carniuora sunt: par
 tim ea causa tantum: ne male ab aliis afficiantur: ut complura
 tum siluestris generis: tum etiam urbani: nonnullis cibi confi
 ciendi causa tantum adhibita est dentium opera. homo uero
 ad usum communem probe factos optinet dentes: uidelicet
 primores acutos: ut secent maxillares latos ut molant: discrimi
 nant: eos utrosque ii qui canini appellantur: media inter eos
 natura conditi. nam & medium particeps utriusq; extremi ē.
 Et canini ipsi partim acuti sunt: partim lati: quod idem in cęte
 ris quoque animalibus est: quibus non omnes acuti habentur:
 sed potissimum locutionis gratia tales totque numero den
 tes homo sortitus est. ad litteras enim exprimēdas plurimum
 conferunt primi dentes: nonnulla animalia (quod dictum iam
 est) cibi tantum conficiendi gratia dentes optinēt. Quibus au
 tē simul ex auxilio sunt & robori dētes: hęc aut exertos habēt
 ut sus: aut acutos pectinati sese stiptāes: uide ferratis ea dētib⁹
 esse diximus. Cum enim uires eorum acumini dentium com
 missę sint: recte qui utiles sint: ad ferocitatem pectinatim coe
 unt: ne occurso contrario atterantur & hebetescant: sed nulli si
 mul & ferrati & exerti sunt dentes. quoniam natura nihil fru
 stra: nihil superuacanei facere solet: auxilium aliis per ictum:
 aliis per morsum. nam sues foemine mordent: ut quę careant
 dente exerto. cęterum aliquid accepisse in uniuersum cōuenit:

quod utile sit: tum ad hęc ipa: tum etiam ad multa quę postea
 dicemus. partes enim quae ad inuadendum: aut ad defenden
 dum spectant: quęque a natura iis tribuuntur: quę aut sola: aut
 prę cęteris uti possint: & quibusuis utendi precipua hęc: precipi
 ue armis dotata sunt: ut aculeo: calcari: cornu: dente: & si qd
 eiusmodi aliud sit. cumque mares robustiores magisque ani
 mosi sint: ideo aut solis iis: aut meli⁹ iis partes eiusmodi datę
 sunt: quas enim in foeminis quoque haberi necesse est: ut quę
 cibo accommodētur: eas habēt quidem & foemine: sed minus
 q̄ mares. quę autem ad rem nullam necessariam spectent: iis ca
 rent. quapropter in ceruorum genere cum marib⁹ cornua sint:
 foeminis desunt. uaccarum etiam cornua & taurorum inter se
 distant. quod idem in pecore etiam cernimus. calcar etiam cū
 mares habeant: foemine magna ex parte non habent. parimo
 do de reliquis quoque eiusmodi partibus intelligendum est.
 pisces omnes ferratis dētibus sunt. uno excepto: qui scarus uo
 catur. complures etiam dentes in lingua habēt: & in palato. cu
 ius rei causa est: q̄ cum mersi in aqua degant: humorem cum
 cibo admittant: eumque expuant quā primum necesse est: non
 enim in molendo commorari possunt: quando humor in uē
 trem interrumpit: idcirco omnes acuti & frequētes undiq; sūt:
 uidelicet ut prę multitudine in minuta secent: quę attritu subi
 gere nequeant. Adunci pręterea sunt: quoniam robur fere totū
 piscium in dētibus situm est.

Atura etiam oris tum eorum quę modo dixi officiorū
 causa: tum etiam ad spirandum adiuncta animalibus ē:
 scilicet iis quę spirant: atque extrinsecus refrigerantur. natura
 enim ipsa per se ut diximus: partibus omnium communibus
 ad pleraque officia propria abutitur: proinde oris quoque of
 ficiū omnibus commune cibus conficiendus est. robur non
 nullorum peculiare est: sermo aliorum: spirandi etiam usus nō
 communis omnibus est. At uero natura hęc omnia eodem cō
 iecit: adhibita differentia eius partis pro actionis discrimine.
 sūt enī alia ore compressiori: alia ampliori. quibus enim cibi

cōficiendi & spirādi & loquēdi gratia os datū est: iis cōpssius est: quibus auxilii gratia: iis si dentibus sūt ferratis: rescissum: Cum enim tota eorum uis in mordendo sit: hiatus oris ampliore esse necesse est. eo nanque pluribus & plenius morsū infigent: quo amplius rescissum os sit. piscium etiam mordacibus & carniuoris tale os est: non carniuoris in arcum se colligit. tale enim os utile iis est: illud in utile. Auibus os quod rostrum uocatur (hoc enim pro labris & dentibus habēt) Sed uarie pro nsu & auxilio: quę enim ad uncis unguibus sunt: quoniam am carne uiuunt: & nullo fructu uescuntur: rostrum omnia habent ad uncum. Tale enim tum ad retinendum: tum uero ad uim inferendam commodius atque aptius est. uis autem in hoc & in unguibus sita est: unde fit: ut ungues etiam habeant ad unciores. Cęterarum auium rostrum utile adiunctum cuiusque est. uerbi gratia: robori feci generis: & coruini: robustum atque pędurum os est. minuti generis lautum ad terrę fructus colligēdos: & ad bestiolas capiendas idoneum. Quę autem herbis uiuunt: quęque apud paludes uictitant: ut nantes: & palmipedes: partim alio quodammodo rostri commoditatē optinēt: partim latitudine rostri sibi sufficiunt. quippe quę rostro eius modi infodere possint: quale iter quadrupes etiam suis est. Nam is quoque radicum appetens est. Quinetiam aues quę lato sunt rostro: radicesque cętant: & reliquarum uictus similis. nonnullę ferratum rostri extremum habent. ita enim herbarum carptus quo uiuunt facilius agitur. sed cęteras capitis partes omnes fere exposuimus. pro opum autem id est facies quod inter caput & collum hominis est: nomē a re ipsa accepisse uidetur. quod enim unus animalium homo erectus est: solus prospicit anteuersus: uocemque anteuersus mittit.

E cornibus differendum est. hęc enim capiti innituntur: d quocunque in genere esse possunt. carent iis omnia quę non uiuipara sint. cornua uel aliis quibusdam inesse dicimus: sed per similitudinem & translationem: cum nullum ex iis cornus officio fūgatur. gerunt enim quę animal pariunt cornua:

ad uim aut inferendam aut depellendam: quod nulli ex cęteris quę cornua habere dicuntur cōtingit. nullum enim uti cornib9: uel ad conuincendum: uel ad defendendum: quę uirium sunt officia. Quę igitur pedes multifidos habent: cornu omnia carent. cuius rei causa est: quę cornu auxilii gratia habetur. multifidis autem non desunt alia auxilia. dedit enim natura aliis ungues: aliis dentes pugnaces: aliis partem aliā qua sese tueri atque defendere possent. At uero bifulcorum pars maior cornua gerit: & sollipedum nonnulla ad uim inferendam: quędam etiā ad defendendum. quibus autem cornua natura nō dedit: eorū saluti pęsidiis consuluit: aliis ut pnicitate corporis: equis opulata ē: magnitudine camelis. magnitudinis enim exupantia sufficit ad necem arcendam: quod camelis contingit. atque etiā melius elephātis. quędam etiam dente exerto armātur in genere bifulco: ut fues. Quib9 autem cornua pre nimio excessu superuacua sunt: iis alterum auxilium natura adhibuit: ut ceruis uelocitatem. grādis enim illa & multifida cornuum magnitudo: potius obest quā prodest. Bubalis etiam capreisque iterdum cornua inutilia sunt. Nam & si cōtra nonnulla resistūt: & cornibus se defendunt: tamen feroces pugnacesque beluas fugiunt. Bonasis (nam iis quoque pari ad uncitate cornua reflexa inter se orbem colligunt) excrementi profusionem natura pro auxilio dedit. hoc enim cum metuūt: se tuentur hac eadem profusionē. alia quoque seruari certum est: plura autem auxilia simul quorū singula satis essent: nulli natura tribuit. cornigerorum pars maxima bifulca est: sed sollipes etiam traditur in eo genere: quem asinum indicum uocant. maxima animalium pars ut corpus dextro: sinistroque: quibus se mouent: distinguitur: sic etiā cornua bina eadem illa de causa gerit nature ingenio: Sed sūt etiā quę cornu singulari armentur: ut oryx: & quem asinum idicū appellari diximus. oryx bifulcum: asinus ille sollipes est. gerūt sane medio sui capitis cornu fixum ea quę unū habent. Sic enim maxime pars utraq; cornu obtinebit. Cum medium cōmune pariter utrique extremo sit. sollipes potius quā bifulcum esse

unicorne recte uideri potest. ungula enim tam solida quam bisulca eandem naturam habet: quam cornu. itaque eiusdem simul & ungulam findi: & cornu congruum est. fissio etiam ungule: & cornus ex defectu nature euenit. Itaque cum exuperantiam ungule solipedum natura dedisset: recte demplit supernam: fecitque unicone. Recte etiam capiti cornua mandauit: nec ut esopi momus uitio dat: quod taurus non in armis cornua gerat. unde ferire uebementius possit: sed capite parte corporis imbecillima: non enim ingenio perspicaci ille momus hanc deprehendit. ut enim si in alia quauis parte cornua haberentur: frustra ponderi essent: nulla in re utilia. multa etiam officia impedirent: Sic armis quoque si fixa sed omnino ineptam tenerent: non solum enim unde ictus fiant uebementiores considerandum est: sed etiam unde remotiores. itaque cum careant manibus: & nec pedibus imis affixa gerere possint: neque genibus (flexis enim impedirent) capite gerant necesse est: quemadmodum a natura constitutum est. Quinetiam ad ceteras corporis motiones: ita maxime geri sine ullo impedimento possunt. Ceruis dum taxat cornua tota solida & decidua: tum utilitatis causa: ut onere leuentur: tum ex necessitate preponderare. ceteris aliquatenus caua & mucrone demum concreta sunt. quoniam adictus hoc sit commodius: sed ne pars caua debilis sit: qua cuti annectitur: solidum quoddam ossibus exortum ingreditur eam: impletque totam. Sic enim sita compactaque & ad uim inferendam commodissima: & ad relique uite munera inoffensissima habent: Sed cuiusnam gratia natura cornuum sit: & quam ob causam: aliis data: aliis negata sit: expositum est. Nunc quemadmodum natura se habente necessaria rebus subiectis: necessario natura ratiocinaria alicuius gratia abutatur differendum est. primo igitur plus corpulenti terrenique in animalibus grandioribus inest. cornigerum autem nullum admodum paruum esse nouimus: omnium enim que explorata habemus minimum caprea est. natura uero contemplanda respectu plurimum est: aut enim omni ex parte: aut magna ex parte constat: quod secundum naturam sit. Os autem omne & quicquid speciem gerit ossis: terrenum est: quare obrem plurimum id esse

prope dixerim partis maioris contemplatione. Corporis igitur eiusmodi excrementi exuperantia in maioribus habita animalibus: natura ad auxilium: & rem abutitur commodam: itaque quantum excrementi eius ad locum superiorem efferetur: aliis in dentes: uel continuos uel exertos distribuit: aliis in cornua: quam obrem cornigerorum nullum utrinque dentatum est. superne enim primores dentes non habent: quippe cum natura hinc adimendo addiderit cornibus: & alimentum quod in eos dentes digeratur in cornuum. Incrementum absumitur. cur cerue cornibus careant: cum dentes similiter habeant: atque mares: causa est: quod eadem sexus utriusque natura: & cornigera est. Sed foeminis adempta sunt cornua: quoniam ne maribus quidem utilia sit: sed uirium meliorum beneficio: mares minus offenduntur. Ceteris animalibus quibus hanc materia non in cornua secedit: aut dentium ipsorum magnitudine communi omnium incremento natura auxit: aut dentes exertos ueluti cornua e maxillis produxit. Sed de partibus capitis hactenus.

Ollum capiti subiacet iis que id habent animalibus. non enim omnia habent: sed ea tantum quibus sunt partes ille quarum gratia collum conditum est: hoc est guttur: & que gula uocatur. Guttur spiritus causa datum est: hoc enim spiritum animalia trahunt: & reddunt: respirando & expirando. quare ob rem que carent pulmone: collo etiam carent: ut genus piscium Gula est qua cibus & potus deuoratur. itaque ea que caret collo: gulam hanc manifestam non habent: nec gulam haberi cibi causa necesse est. nihil enim ad cibum parat: & quidem a situ oris continuo uenter esse potest. pulmo non potest. aliquem enim quasi tractum couallis ad esse communem oportet: quo spiritum ad fistulas per arterias digerat bipartitus. atque ita efficere spiritus reciprocationem maxime potest. Cum igitur instrumentum spirationi accommodatum: longitudinem habeat necesse sit: gulam inter os & uentrem haberi necesse est. Constat gula ex neruo & carne. ex neruo ut extendi possit. Cum cibus ingeritur: ex carne ut mollis sit: & cedat: nec ledatur asperitate cibi descendens. Guttur autem quod & arteria uocat: corpore constat

cartilaginoso. non solum enim spirandi causa est: sed etiā uocis. quod autem sonet: lēue ac solidum esse oportet. Ante gulam arteria posita est: quāquā impedimento sit. Cum cibus ingeritur: Nam si quid uel cibi uel potus in arteriam dilabit: strāgulationes tormina & tusses grauissimē incitantur. quamobrē non audiendi sunt: qui hac potum meare dicant. Accidunt enī aperte quē modo dixi omnibus: quotiens aliquid cibi dilapsū est. profecto opinionem eorum qui potum hac admitti existimant: irridendam esse plura ostēdunt. meatus enim nullus de pulmone ad uentrem pertinet. sicut ex ore gulam tendere cernimus: Quinetiam per uomitum & nauisam. uide nam humor remeet incertum non est: Ad hęc humorem nō cōtinuo colligi in uesicam sed prius i uētre certum est. excremeta enī alui tingi uidentur fece uini atri. uulnere etiam uētris sēpe hoc idem patefactum est. Sed enim stultas opiniones admodum scrutari stultum fortasse est. Arteria uero q̄ exterior ut dixim⁹ posita est a cibo infestatur. attamen natura ad hoc molita est minorē linguam: siue lingulam: quē arteriam operiret: non omnia uiui para eam optinent: sed ea tantum quibus pulmo & cutis pilo in tecta: non cortex: non penna operimento est. Corticatis enī pennatisque guttur uice lingulę operientis ipsum contrahitur: & diducitur. quemadmodum illis operitur aliūde & aperitur. uidelicet spiritui trabendo reddendoue aperitur. cibo igerēdo operitur: nequid illabatur. quod si quid erroris in eo motu cōmittitur: uel de errante cibo in alienum tramitem: uel respiratiōne p̄ueniente. Tusses strangulationesq; excitantur ut dictū est: tam uero sollerti ingenio. motus & lingulę & linguę adhibitus a natura ē: ut cibus neque i ore cū molit cadat sub dētes: neq; cū p̄ fauces meat in arteriam labatur. Carēt animalia quae modo diximus lingula: quoniam & carne sicca & cute constāt p̄dura. non enim facile moueri mēbrū id posset: si ex tali genere carnis cutisq; constaret. Sed extrema ipsius arterię citius comprimerentur: quam lingula quam animalia pilo p̄dita habent ex sua carne: hęc dixisse satis est. quam ob causam animalium alia lingulam habeant alia careant: & quemadmodū

natura uitio situs arterię remedium lingulam emolita adhibuerit. Guttur autem ante gulam necessario positum est. Cor enī in parte priori atque in medio situm est: in quo principium uitę omnisque motus & sensus esse censemus. etenim partem uersus quam priorem appellamus: tum sensus tum etiam motus agitur. hac enim ipsa ratione pars prior & posterior statuēda est. pulmo eandem quam cor optinet sedem: idque amplectitur. Spiratio tum propter pulmonem: tum propter originē cordi iditam agitur: attrahitur & redditur aer per arteriam. itaque cum in parte priori cor primum collocari necesse sit. Arteriam quoque & guttur constitui ante gulam necesse est. hęc. n. ad pulmonem & cor tendunt. gula ad uentrem. denique quod melius & nobilius est: id sēper (nisi qd maius ipedit) superioris inferiorisque ratione superius collocatur. prioris posteriorisque prius: dextri sinistrique dextrum: sed de collo: gula: & de arteria: dictum iam est.

Equitur ut de uisceribus doceamus quę eorum sane propria sunt: quę sanguinem habent. nulli enim exanguium animali uiscus ullum est: Cum sanguineis omnia sint: itaque democritus non recte de his tractasse uidetur. Si quidem in certa hęc esse putauit p̄ exiguitate exanguium animalium. statim enim cum consistunt: quę sanguinem habent: exiguaq; admodum sunt: deprehendi cor & iecur sine dubio possunt. quippe cum in ouis triduo cubatis: pūcti iam magnitudine appareāt. necnō in partibus ab orticiis per quā exigua cernūtur. ad hęc ut exteriorū partium nō idē usus omnibus ē: sed quęq; p̄ uita motuq; uario sibi peculiarē receperūt: sic interiorū alię aliis accommodātur. uiscera autem eorū peculiaria sūt: quę sāguinem habent. quamobrem unūquodq; eorum ex materia sāguinea cōstat: quod in nuper editis patet. Sūt enī cruentiora maioraq; ex ratione: quoniam in prima cōcretionē species copiaq; materie euidentior est. cor igitur omnibus sanguine p̄ditis inest. & quam ob causam dictum: & ante hac est: & nunc dicemus. Sāguis enim necessario inest in iis quę sanguinea sunt: qui cum humidus sit: conceptaculum sibi habeat necesse est. Ideoque

uenas natura emolita uidetur: quarum unum esse principium
 necesse est. ubicūq; enim fieri potest: unum esse q̄ plura melius
 est. cor autem uenarum principium ē: ex hoc enim uenę & p̄ hoc
 esse uidentur. natura etiā eius uenosa est: utpote generis socie-
 tate iuncti cum uenis: Quoniā & situs eius sedem optinet prin-
 cipalem. in medio enim positum est: sed magis superius q̄ infe-
 rius: & parti priori ammotius q̄ posteriori. natura enī rem no-
 biliorem cōstituere in locis nobilioribus solet: nisi quid mai⁹
 īpediat. Cordis hūc esse locum latissime in homine patet: sed
 in ceteris quoq; animalibus: pari ratione tenere sibi uult mediū
 corporis necessariū: cuius sane exitus est: qua excrementa emit-
 tuntur. cura autem aliis aliter adiuncta sunt: nec ad uitam ne-
 cessaria habentur. Quamobrem iis demptis uita non tollitur:
 additis etiam nullum sequi interitum certum ē. Qui capiti ue-
 narum originem tribuūt: non recte opinantur. plura enim dif-
 per saq; principia faciunt: idq; in loco frigido. argumentum q̄
 frigus hic locus uebementius sentiat. contra cordis locus calo-
 re abundat. Cumq; p̄ cetera uiscera uenę transigant: nulla p̄ cor
 tendit ut dictum est: itaq; partem & principium uenarū cor eē
 aptum ē: idq; optima ratione. mediū enī cordis spissū cauūq;
 corpus ē. plenū etiā sanguinis ē. quasi hinc uenę oriānt: cauum
 est: ut contineat sanguinem spissum: ut principium caloris ser-
 uare possit. In hoc enim uiscerū & partium omniū corporis sā-
 guis sine uenis cōplectitur. ceterę partes sanguinem uenis hēnt
 contētum: idq; recta ratione. sanguis enim ex corde ad uenas
 quoq; deriuatur: At uero ad cor nō aliunde denenit. Id enī ori-
 go prima & fons sanguinis est: aut conceptaculum primū. hęc
 ex confectione animalū p̄spici possunt: atq; etiam ex generati-
 one. cor enim statim omnium partium primum consistens sā-
 guinolentum est. motus etiam leticie ac tristicie: deniq; omniū
 sensuum: hinc oriri: eodemque desinere uidentur: ratione quo-
 que ita esse probatur. principium enim unum esse oportet: ubi
 cunque fieri potest. aptissimus autem omnium locorū meli⁹ ē:
 medium enim unum est: & tale ut undique attingi uel eque uel
 proxime possit. ad hęc cum nec pars alia sanguinea ulla: neque

sanguis ipse uim habeat sentiendi: quod primum sanguinem
 habet: id esse quod sentiat certum est. habeat autem perinde ac
 uas quod principium est necesse est: nec ratione tantum ita ef-
 se probatur: uerum etiam sensu percipitur: nam ī partuum pri-
 ma generatione: statim cor palpitare cernitur: quasi animal sit:
 ut quod principium sit nature eorum que sanguinem habent:
 argumentum uel inde deduci potest: q̄ nullum animal sangui-
 nis compos careat corde. principium enim sanguinis habeant
 necesse est.

Ecur etiam omnibus sanguine p̄diti inest: sed nemo
 i id censuerit esse principium uel corporis totius: uel san-
 guinis. sitū enī nequaquā optinet principalem. lienem uero si-
 bi habet aduersum: in iis que exquisitius constent: nec uero sā-
 guinis conceptaculum modo cordis: intra se continet. Sed ut
 relique partes sanguinem uenis inclusum habet: ad hęc uena p̄
 iecur tēdit nec ulla ex eo prouenit. Venę enim omnes ex corde
 sua initia trahunt: itaque cum alterutrum istorum principium
 esse necesse sit. Iecur autem non sit. cor sanguinis quoq; prin-
 cipium esse necesse est. animal enim sensu definitur. uis autem
 sentiendi: primo illi tribuitur quod primum sanguine p̄ditum
 est. Tale autem cor est: quippe quod & origo sanguinis sit: &
 primum sanguinem habeat.

Extremum eius turbinatur in mucronem firmissimum:
 e situm in pectore est: & omnino p̄ti priori corporis com-
 missum: ne frigeretur. omnib⁹ enim pectus minus carnosum
 q̄ tergum est: q̄obrem a tergo perquātute calor apertus ē. cor
 ceteris animalibus in medio pectore ē. homini tantum paulo
 uergit ad leuam: ut eius partis refrigerationem moderetur &
 compenset. Omnium enim animalium maxime homo refrige-
 ratam habet partē sinistram: in piscibus etiā cor similem sitū
 tenere: & cur dissimilē uideat. dictū iā est: solis iis cordis mu-
 cro ad caput spectat. Cū ea p̄s prior sit: eodē enim agit motus.

Opia quoque neruorum in corde est. idq; recta ratione.
 c hinc enim motus oriūtur: qui intendendo remittendoq;

efficiunt. itaque ministerio tali & robore opus est. cor autem ut supra diximus ueluti alterum animal inest in iis quae corde uita-
talem originem continent. cor sine osse est omnium quae nos nouerimus preterquam equi: & generis bouum cuiusdam: quibus pre magnitudine quasi adminiculum subditum est. quomodo totum etiam corpus ossibus sustentat & continetur. uentriculum triplicem cor magnorum animalium habet: duplicem minorum: unum ad postremum. nullumque est quod sine ullo uentriculo consistat. & quam ob causam dictum est: locum enim & conceptaculum quoddam sanguinis primi in corde haberi conuenit. Sanguinem autem primo effici in corde sepe iam diximus.

Ed cum duae uenae sint principales: altera maior: altera minor: abortaque appellata: quae sparsa ramorum serie ceteras minores uenas producat: atque inter se differant. ut post haec exponemus: melius sane est: initia quoque earum esse distincta quod fieri potest: si sanguis diuersus distinctusque sit. quam ob rem ubi fieri potest: sanguinis conceptacula duo habentur: fieri autem id potest in magnis. Sunt enim corda eorum ampliora: sed melius tres esse uentriculos: ut unus commune principium sit: medium autem & impar principium est: itaque magnitudo amplior subinde desiderat: utile sit: ut quae maxima sint: triplicem uentriculum habeant: dexter plurimum sanguinis: & calidissimum continet. quam ob rem pars corporis dextera calidior: sinister parum: idque frigidissimum: medius mediocrem: tum copia: tum calore: sed purior. principium enim quae maxime quiescere debet. Tale autem erit: si sanguis purus & mediocris: tum copia tum calore sit: quinetiam articulationem quamdam rimis suturisue capitis similem habere uisuntur: quamquam non ita constant: ut quod ex pluribus sit compactum: sed ut modo dixi articulationem potius ostendunt. sunt articulatione corda eorum: quae sensu melius ualent. in articulatione eorum quae sensu hebetiori sunt: ut suum. discrimina cordis quae amplitudine exiguitate: duricia: mollicia existant: uel ad mores pertineant aliquatenus. Quae enim sensu hebeti sunt: cor habent durum & spiritum. quae autem sensu ualent: mollius. pauida etiam sunt quibus cor gradus

audentiora fidentioraque: quibus minus aut mediocre. affectus enim qui accidit ex metu iam in iis praestit: quoniam calorem proportionem cordis non habeant: sed parum caloris in magno conceptaculo exolescat: itaque sanguis frigidior sit. Cor magnum proportionem: lepore: ceruo: muri: hyenae: asino: panthere mustellae: & reliquis fere omnibus quae aperte timida sunt: aut propter metum malefica.

Imile in uenis atque in uentriculis cordis euenit. Sunt enim frigidiores: & uenae ampliores: & uentriculi ampliores: nam ut in paruo & in magno domicilio tantumdem ignis non esse calefacit: sed minus in magno. sic in his calor non pariter agit. uas enim tam uena quam uentriculus est.

Tem motus alieni calidum quodque refrigerant. plura autem spiritus in amplioribus est: magisque ualent. quam ob rem nullum ex iis quae uenis aut uentriculis sunt amplioribus: obsum per carnem opimumque est: sed quae ita pinguescant: aut omnia: aut maxima parte uenis in certis: paruoque uentriculo esse cernuntur. Cor solum uiscerum atque omnino partium corporis: nullum uitium patitur graue: idque recta ratione. cum enim principium corrumpitur: nihil est quod ceteris quae inde pendent: praebere auxilium possit. iudicium: ut nullum affectum cor patiat: quod in nulla hostia: cor ita affectum uisum adhuc est: ut in ceteris uisceribus cernitur. Renes enim sepe numero calculos & pannis: & papulis referti uidentur: atque etiam iecur & pulmo: ac potissimum lien. multa etiam alia uitiorum genera euenire in iis uidemus: sed tamen circa arteriam pulmonis: & qua iecur annectitur uenae maiori perexiguae: ita accidit: idque ratione recta. hac enim maxime cordi associant. At uero quae morbo uitium quae eiusmodi peunt animalia: iis dissectis affectus morbosus in corde conspicitur. Sed de corde quale nam sit & cuius gratia & quam ob causam iunctum animalibus sit haec dixisse satis est.

Equitur ut de uenis differam: uidelicet de maiori & de aborta: haec namque ex corde primae recipiunt sanguinem: reliqua earum soboles sunt. igitur sanguinis gratia eas esse dictum iam est. humor enim

conceptaculum quisque desiderat. Venarum autem genus conceptaculum & uas est: itaque sanguis in iis quasi uase est: sed quamobrem duæ sūt: & de eadem origine in omnes corporis partes discurrant: explicandum nunc est. causa ut principium unum & ab uno esse melius sit. q̄ animam sentientem unam actu habeant omnia. hinc enim pars etiā quæ eam animam primo cōtineat una est: tum potentia: tum actu in iis quæ sanguinem habent. At in nonnullis eorumque sanguine carent: actu dumtaxat. quamobrem caloris quoque originem in eodē tantisper esse necesse est. hęc eadem causa est etiam: ut sanguis humidus sit & calidus: cum igitur una in parte sit principium sensus & caloris. Sanguis etiam ex uno suam originem ducit. unitate autem sanguinis fit: ut uenarum etiam capita ex uno eodē que oriuntur. duæ autem numero sunt: quoniam corpora animalium quæ sanguinem habent: & gradiuntur bipartita sint. hęc enim omnia parte priori & posteriori dextra & sinistra: superiori & inferiori distinguuntur. quāto autem nobilior ac principalior pars prior quā posterior est: tanto uena maior præstantior est altera quā abortam uocari diximus. altera enim in priora: altera in posteriora discurrit: & altera in omnibus sanguine præditis habetur aperte: altera in nonnullis aut obscure aut in certe. Causa uero ut uenę in omnes corporis partes digerantur: quæ sanguis aut quod uicē sanguinis tenet: totius corporis materia est: quæ in uena aut in uicario uenae continentur. sed quoniam modo: & ex quo animalia nutriantur: & quomodo ex uentre capiant alimentum: cum de generatiōe agitur: aptius & spectari: & explicari potest. Cum autem partes ex sanguine omnes consistant (ut diximus) uenarum riuus in omnes corporis partes ratione recta expanduntur. Sanguinem enim findi per omnia adesseque omnibus oportet: si quidem partes quæque ex eo consistunt: & ut in hortis rigandis de una origine fonteque uno aqua riuus multis diducit: aliique ab aliis ducti subinde excipiunt quousque humor in omnes partes deueniat. atque etiā ut in fabricis per totā fundamentorum descriptionem lapides apponuntur, uidelicet ea

ratione quæ fata hortorum humoris beneficio nascantur: fundamenta ex lapidibus condantur: sic natura sanguinem per totū corpus censuit deriuandum. Cum is omnium materia sit: patet hoc in iis quæ maxime extenuentur. nihil enim nisi uenę apparent: ut in uitineis & ficulnis & reliquis generis eiusdem frondibus: iis enim arescentibus: uenę tantummodo relinquuntur: Cuius rei causa est: quæ sanguis & quod sanguini proportionem potētia sit: corpus & caro: aut quod iis proportiōe respōdeat. igitur ut in adaquatione: sulci altiores amplioresque durant: minimi autem: primi ac celeriter limo obducto abolefcunt: rursusque deducto apparent: Sic uenę amplissime durant. minime autem primę actu carnes efficiuntur: quāquā potētia nihilominus uenę sint: quāobrem & si caro extat. Sanguis tamen in ducto uulnere undique effluit. Atqui sine uena sanguis esse nō potest. uena autem nulla manifesta est: quomodo neque riuorum foueolę pateant: priusquam limus eximatur. Procedunt uenę in minores subinde ex amplioribus quousque arctiores reddantur: quæ ut sanguinem transmittere possint. quamobrem exitus sanguini nullus patet: quāquā excremento uaporis humidum quem sudorem uocamus satis pateat: sed ne illi quidem nisi corpore calefacto: & uenularum clausulis patefactis. Iam nonnullis accidit: ut cruentum quoddam excrementum sudaret: propter uiciatum corporis habitum scilicet cum corpus laxum fluxumque esset: sanguisque præ cruditate humesceret: imbecillitate caloris: qui exiguus uenulis inclusus concoquere non posset. omne enim quod aquę & terre commune est crafescere: cum concoquitur. dictum iam est. alimentum autem & sanguis: mixtum ex iis est. calor uero concoquere non potest non modo quia exiguus est. uerum etiam præ nimia cibi assumpti copia. fit enim exiguus comparatione tanti cibarii. duplex autem exuperantia cibi est: aut enim quantitate: aut qualitate id est modo & genere. quippe cum cibus non æque concoctu facilis quæque sit. profluit aut sanguis potissimum per ampliora uenarum foramina. quāobrem e naribus gingiuis & sede: interdū etiā ex ore profluuiū sanguis fit sine ullo dolore: nō per uenam ut ex arteria distat

quoque omnium bipartitum esse sibi uult atque etiam sensorium unumquodque eademque ratione. cor uentriculis suis distinguitur. pulmo uero in ouiparis adeo dirimitur: ut ea binos habere pulmones uideantur. Renes bipartitos esse nulli dubium est. de iecore & liene iure ambiges. Cuius rei causa est: quod in iis quoque lienem habere necesse est: lien ipse quasi iecur adulteratum esse uidetur. in iis autem quoque lienem habere non necesse est: ut exiguus admodum lien ueluti notae gratia habetur: sic epar bipartitum aperte est: & pars altera ad dextram: altera quoque minor est ad sinistram situm tenere expetit. Quinetiam in ouiparis quamuis minus quam in uiuiparis apertum sit: tamen in nonnullis quoque diuisum patet: ut locis quibusdam lepores bina iocinera habere uidentur: quemadmodum in genere piscium tum alii quidam tum cartilaginei iecur duplicatum habere uidentur. Sed quoniam iecur parte dextra potius situm est: ideo natura lienis adhibita est. Itaque quaeque necessaria quodammodo est: tamen non admodum omnibus animalibus. causa igitur ut uiscerum natura bipartita sit (quemadmodum diximus) dextrum sinistrumque est: utrumque. n. sibi simile exposcit: quomodo ea quoque similem geminamque habere naturam expetunt: ut eum illa quamuis gemina eodem coeunt: sic uiscerum singula: quamuis gemina nexu eodem continentur.

Vnt uiscerum quaedam supra septum: quaedam infra: sed omnium usus communis uenarum gratia est: nidelicet quo uenae: utpote pensiles sustineri: & copula uiscerum stabiliari ad corpus possint. quasi enim anchorae per partes deductas iaciuntur ad corpus. uerbi gratia de uena maiore ad iecur: & lienem deuenitur: etenim uiscerum eorum natura quasi clauus corpori eam affigit. s. iecur & lien: in latera corporis uenam maiorem affirmant. ad haec enim sola rami ab illa mittuntur. Renes autem in parte posteriorem eandem continent: quamquam ad renem utrumque non modo de uena maiori sed etiam de aborta pertendit uena: haec uiscerum beneficio institutioni animalium praestatur: atque etiam iecur & lien iuuat ad cibi concoctionem: quod enim sanguinea sunt: calidam habent naturam. Renes ad

excrementum quod in uesicam secedit opitulatur. Sed enim cor & iecur omnibus animalibus necessaria sunt: alterum propter caloris originem locum enim adesse aliquem quasi lares focumque oportet: quo naturae fomites: & primordia ignis natiui continentur: & seruentur: eundemque tutum esse ueluti arcem corporis totius necesse est) alterum iecur: dico cibi concoquendi gratia adest. & quidem nullum sanguine praeditum iis duobus carere potest. quamobrem omnia quibus sanguis: duo haec uiscera habent. Quae autem spirant: tertium etiam habent pulmonem. lien per accidens necessarius est: quo modo excrementa: tum alui: tum uesicae ex quo fit: ut in nonnullis deficiat magnitudine: ut uolucrum quibusdam quoque uentriculum habent ferentium: uelut columbo: accipitri: miluo: Quinetiam in ouiparis quadrupedibus perimodo hoc percipi potest. habent enim perquam exiguum. multis etiam squamatis exiguis: quoque uesica etiam carent: quoniam excrementum per carnem laxiorem in pennas et squamas transeat. lien enim uapores uacantes diuertit: & attrahit ex uentriculo: & concoquere eos potest: ut qui sanguineus sit: quod si plus excrementi sit: parumque caloris habeat. lien corpus praeter alimento immodico languescit: & propter confluuium huiusmodi sepe accidit: ut lienosis uentres praeduri efficiantur: quo modo iis qui supra modum mingunt ex diuerticulo humoris. At quibus parum excrementi consistit: ut auibus atque piscibus iis aut non magnus aut notae gratia duntaxat habetur. Quadrupedibus etiam ouiparis lien exiguus rigidus & reni similis est scilicet ob eam rem: quod pulmo eorum fungosus est: parumque potus desiderat: & quantum excrementi constiterit: in corpus & corticem uertitur ut auibus in pennas. Sed in iis quoque uesicam habent: & pulmonem sanguineum: humidus est: tum ob eam quam modo diximus causam: tum quia partis sinistrae natura humidior & frigidior est. contrarium enim quodque ad sibi cognatum ordinem dispositum est: uerbi gratia: dextrum sinistro contrarium est: & calidum contrarium frigidum: itaque modo quem diximus: sociantur. Renes nulla necessitate habent: sed ut melius & locupletius sit. humoris enim excrementi gratia

qui confluit in uesicā adiuncti sūt ex sua natura: in quibus pl⁹ huiusmodi sedimēti fieri solet: ut uesica meli⁹ suo munere fugeret. Sed cū usus eiusdē causa renes atq; uesica habeant: distinctionem nūc de uesica est: p̄termis̄sa sequente p̄tū enumeratione. de p̄cordiis enī nondū docuimus: quē ps uiscerū rationi cōiuncta est. uesica nō omnibus animalibus data est: sed iis tantū tribuere uoluisse natura uidet: q̄ pulmonē haberent sanguineū. Idq; recta ratione. caloris enī excessu qui in eo ip̄o mēbro continetur: sitibūda hęc omniū p̄cipue animalū sūt: cibiq; idigēt nō modo sicci uerū etiā humidi copiosioris: itaq; excrementū etiā copiosius contrahi necesse ē: nec solū tantū quantū a uentre cōcoqui excerniq; cum eius excremento possit. ergo huius quoq; excrementi cōceptaculū quoddā haberi necesse est. quā obrem omnia quę talē habent pulmonē. uesicā optinet: q̄ autē tali carent pulmone: & uel parū bibūt: quoniā fungosū pulmōnem habeant: uel omnino potū assumūt: nō potus sed cibi gratia: ut insecta: et pisces: uel etiā pēna aut squama aut cortice integuntur. hęc tum propter humoris assūpti exiguitatē: tum quā quātū excrementi cōtrahitur in ea ipsa absumat. uesica omnia caret excepta testudine: inter corticata. in hac enim tātūmodo natura castrata est: Cuius rei causa est: quod marinę testudines pulmonē habent carnosū sanguineū: & similem bubulo. terrestres autem proportionē maiore. superficies etiā q̄ obdēsa p̄duratq; modo silicis ē: facit ne humor diffilari euaporariq; possit per carnē laxiorē. ut a uibus serpentibus ceterisq; optis cortice euenit: atq; ita excrementi copia tāta subsidet: ut eorum natura cōceptaculū & uas quoddā capax humoris desideret. uesicam igit̄ testudo sola iter hęc habet: ea de causa. s. marina amplam: terrestres exiguam admodum.

Enū etiā ratio similis ē. nullū enī pēnatū: nullū squamatum: nullū corticatū: excepta testudine renes habet. quā in nōnullis a uibus carūculę q̄dam sint latiuscule: specie renum ostendētes: quasi ea caro quę renibus delegata est locum nō habeat sed in plura dispersa sit: genus tamē testudinis quā lutariam uocant: & uesica & renibus caret: fit enim propter ei⁹

mollitudinem tegminis: ut humor facile diffletur. lutaria igit̄ ob eā causam neutra earū partiū habet: ceteris animalibus quę sanguineū (ut dictū est) habēt pulmonē: renes omnibus natura tribuerat. quippe q̄ simul et ad uenas cōtinēdas iis uteret: & ad humorem supuacū excernendū abuteret. Meatus enī de uena maiore ad renes usq; p̄feret: cauum in omnib⁹ iest renibus: aut āplius: aut arctius: p̄ter quā in uitulo marino. eius enī renes bubulis similes: omniū firmissimi ac solidissimi sunt. hominum etiā renes bubulis similes sūt. quippe q̄ tāquā cōpositi ex multis renibus exiguis constant: neq; equabiles sunt: quomō renes ouiu ceterarūq; quadrupedū habēt. quo fit ut morbus eorum difficile curari hominib⁹ possit: etiā si nuper egrotare icēperint accidit enī ut quasi multis renibus laborēt difficilior remediū adhibeat: q̄ si uno infestaretur. Meatus qui ex uena p̄tedit: nō cauū subit renū: sed in eorū corpus absumit. quā obrē in cauis eorū nihil sanguinis cōtinetur: neq; cōcrescit mortuis. Meatus uero de cauis renū exangues duo insignes ad uesicam ferūtur singuli ex singulis: atq; etiā alii ex uena aborta ualidi frequentesq; eodem deueniūt: quę ita natura instituit: ut ex uena humoris excrementum ad renes ueniret. in renibus autē sedimē humoribus p̄ corp⁹ renū colatis: ī mediū cōflueret: ubi plurimi cauū cōtinēt. quo fit ut renes omniū maxime uiscerū foedū reddāt odorē: tū deide ex medio p̄ eos meatus in uesicā. iā magis magisq; tanq̄ excrementū secernit atq; reuicit. uesica ip̄a ex renibus depēdet: tendūt enī in eā) ut dictū est) ualidi meatus. Renes his de causis habent: & uirtutes quas diximus optinent. Omnibus autē quę renes habēt dexter superior sinistro est. q̄ enī motus ex parte dextra pueniat: naturaq; dextrę proide ualidior sit: ideo p̄tes omnes mouēdi causa regāt ad sitū potius superiorē: oportet. nā & supciliū dextrū magis attollit: & arcuatū magis quā sinistrū habetur. Tāgitur in omnibus a iecore dexter q̄ elatior est. Iecur enim parte dextra positū est: pingue plenius renes ambit: q̄ reliqua uiscera: quod & necessario fit: cū excrementū per renes trāmissum coletur. quātū enī relinquitur sanguinis puri facile cōcoq; potest. finis autem probe cōcoctionis sāguineę

adeps: & seuū ē. Vt enim incōbustis siccis uelut cinere aliquid ignis relinquit: sic ī cōcoctis humidis nō nihil caloris qui effe- cerit relinquitur: quo fit ut pingue leue sit & humoribus resi- deat atq; fluitet fit: nō ītra ipos renes: quoniā dēsum hoc uiscē sit: sed circū renes est: uidelicet aut adeps in iis quę pinguescere adipe solent: aut seuū in iis quę seuo opimāf. quorū differētia alio loco explicata est. necessario igit ea de causa pinguescunt scilicet ex iis quę necessario eueniūt aīalibus: q̄ renes habere de- buerūt. Salutis autē causa ut renū natura calida sit. Cū enī posi- ti loco ultimo sit: teporē desiderāt āpliorē. tergū. n. carnosū ē: ut cor & reliqua ptis superioris uiscera ptegat: At lūbi carne ua- cāt: ut flecti possint. omniū enī flexus excarnes sūt. itaq; uice carnis adipe renes obsepti muniūt: Quinetiā humorē meli⁹ di- scernūt: & cōcoquūt sua p̄guedine. pingue enī omne calidū ē. Calor autē concoquit renes his de causis pingui opiant: dexter omnibus minus pinguis. cuius rei causa est: q̄ natura dextrę p- tis sicior ē: & mobilior. motus autē cōtrarius est. liquat enī pin- guedinē: & cōsumit. sed cū ceteris aīalib⁹ renes habere p̄gues- pficiat: et plerūq; totos obesos habeāt: ouib⁹ hoc letale ē: quo fit ut quāq; p̄gues admodū sint: tamē aliqd desit: & si nō utri- que dextero quidē: causa cur hoc solis: aut maxie ouibus acci- dat: q̄ iis quę adipe pinguescere solent: pingue humidū ē. itaq; nō eque flatus iterclusi dolorē faciūt: quod causa sideratiōis est. quāobrē hoībus etiā qui uicio renum laborant: quāq; pin- guescere iuuat: tamē si pingues admodū efficiantur dolores p- fecto accidūt letales. Ceteris autē & si seuo pinguescūt: tamen seuū minus densū quā ouibus fit. Copia etiā seui genus ouū longe excedit. omnium enī aīaliū oues celeri renū obēfite op- plentur: itaq; humore flatuq; itercluso celeriter p̄sideratione itereunt: nāq; per uenam abortam & maiore statim uitium ad cordis sedē transfuebitur. meatus enī ex iis uenis ad renes conti- nuū ptēdūt: sed de pulmone: de corde: de iccore: de liene: de re- nibus dictum iam est.

f Eparantur hęc inter se septo transuerso quod nonnulli precordia appellāt: disternat hoc a reliquis pulmonē

pręditis ut mō dixi uocatur. habēt hoc oīa q̄ sanguinē optinēt eque ut cor & iecur. cuius rei causa est: q̄ ideo habetur: ut sedē cordis a uentre dirimat: uidelicet ut animę sentiētis origo ī of- fensa seruet: nec facile occupet exhalatione cibi: & caloris ad- uēticii copia. hac enī causa natura itercepit p̄cordiorū: quasi parietis sepisq; iteruētū: distinxitq; partē nobiliore ab ignobi- liori: ī qbus superioris inferiorisq; ratio posset haberi. supius ē enī cuius gratia reliqua sint: quodq; melius sit. inferius autē quod eius gratia sit: & cōceptaculū cibi necessariū. Annectitur hoc septū siue cinct⁹ costis pte sui carnosiore ualidioreq; me- dia autē cōstat mēbrana exiliori. ita enī & ad robur: & ad p̄tētū cōmodius est cōtra calorē se efferentē: hoc ueluti sobolē esse. argumētū ex iis quę plerūq; accidūt ducit. ubi enī ppter uicini- tatē attraxerint humorē calidū atq; excrementiciū: cōtinuo mē- tem sēsūq; plane perturbāt. quāobrē p̄brenes appellātur: quasi participes prudentię sint: Atqui nullatenus particeps sūt: Sed q̄ p̄pinque sūt iis quę uim optiēt illā) Cordi enī p̄tēdūt) huic mentis mutationem aperiunt. quāobrem tenues parte sui me- dia sūt: nō modo de necessitate: q̄ cum carnosę sint pte sui co- stis āmota carnosiores esse necesse sit: uerum etiā ut minus ua- poris excipiant. nā si carne pleniore constarent: copiā uaporis & haberent & traberēt: partē hanc calefactā celeriter sensū ape- rire indicat: uel id quod titillatu euenit. rident enī celeriter: qui titillātur: q̄ mot⁹ celeriter ad eū locū pueniat: qui quāq; leuiter calefaciat: tamē aperit: & mentē mouet p̄ter uolūtātē. causę autē cur homo animalium unus titillet: & cutis tenuitas ē: & q̄ so- lus omnium animalium redeat. est enī titillatio risus per eiuf- modi motum partis: quę alā cōplet: ictu etiā traiecta p̄cordia in p̄liis risum attulisse proditum est scilicet calore quem mo- ueat uulnus. hoc enī uerisimili⁹ credi potest q̄ quod de capite referūt: ut abscessum loqui potuerit. Sūt enim qui hoc dicant: homerūq; testē adhibeant: quasi ob eā rem illud dixerit. ipseq; dū loquitur miscetur puluere uertex. nō enim dum ipse homo: sed dum ipse uertex intelligi uolunt: in terra caria: res adeo pro- uera habita est: ut reum quēdam ex incolis egerint. Cum enim

iouis hoplosmii sacerdos esset occisus: et a quo non cōstaret: nonnulli sese audiuisse retulerunt: capite præciso dicente sepi⁹: uirum super uiro cercidas occidit: itaq; hominem cui nomen Cercidas ī prouincia quæstierunt: comptumq; in iudicium duxerunt sed fieri non potest: ut caput præcisa arteria: et sine motu pulmonis loquatur: nec apud barbaros qui capita. summa cū celeritate absindunt: tale quid unquam euenisse accepim⁹. Ad hæc in ceteris animalibus cur id non aliquando fiat. risum enī iis nunquam præcordiis traiectis moueri consentaneum est: cum ridendi ui careant: At capite absciso ne suā uocem aliquādo emittant: quid nam prohibeat? Corpus tamen detracto capite p̄gredi quoq; nō temere credi potest. nā ea quidem que s̄anguie carēt: uel uiuere diuti⁹ possūt trūcata capite: cui⁹ rei causam alto loco docuimus. Sed. cuius nam gratia singula uiscerum habeantur explicatum iam est.

Xtremis autē uenarum īterioribus hæc necessario adiunguntur uaporem enim prodire: eumq; sanguineū necesse est ex quo consistēte concretescēq; uiscerum corpus cōtrahat et coaugmententur: quapropter sanguinea hæc sunt omnia et naturā sibi cōsimilem ceteris dissimilem habent.

Embranis omnia uiscera icluduntur. protegmine enim opus est: quo illesa seruētur: eoq; leuiora. membrana autē talis suapte natura est. quippe quæ et densa sit ut arcere possit: et carne uacet: ut uaporē nec trahat nec habeat: et tenuis pretēdatur: ut leuis sit: & nihil ponderis afferat. Maxime inter membranas et robustissimæ sunt: quæ cor aut cerebrum ābiunt: idq; optima ratiōe. hæc enim precipuam tutelam desiderant. tutela enim partibus adhibenda principalibus est. hæc autem principatum maxime uite optinent.

Abēt animalium quædā omnem uiscerum numerū qdā nō omnem: q̄ sint hæc: & quā ob causam dictū iā est: & uarie uero hæc habentur: neq; enim cor simile habēt ea q̄ corde prædita sunt: neq; aliud p̄pe dixerim ullū. Tam enim iecur aliis multifidum est: aliis simplicius in corū genere: quæ sanguine habent & uiuipara sunt: sed longe magis piscium iecinera: &

quadrupedum: & ouiparorum: tum iter seipsa: tum ab iis quæ modo diximus dissident. Auium iecur maxime simile est iecori uiuiparorum. puro enī & sanguineo colore exhilarat: ut illud cuius rei causa est: q̄ auium corpora diffilari euaporariq; optime possint: nec multum habeāt excrementi uitiosi. quo etiā fit: ut nōnulla ex uiuiparis felle careant. Iecur enim ad tēperiem sanitatemq; corporis multum cōfert. finis nāq; eorum in sanguine potissimum situs est. Iecur autem omnium uiscerū excepto corde sanguine refertissimū est. At uero quadrupedū ouiparorum & pisciū iecinora maxia parte pallidiuscula sunt: nōnullorū etiā uiciata omnino ut corpora quoq; eorūdem prauum tēperamētū sortiūtur: uelut rupetæ: testudinis & similiū